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POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA SOCIEDAD
PESQUERA LAROSA DEL MAR S.A. EN LA CIUDAD DE BARRANQUILLA- ATLANTICO

La suscrita Subdirectoral de Gestion Ambiental de la Corporaciéon Auténoma Regional del
Atlantico C.R.A., con baseé en lo sefalado por el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 2016,
axpedido por el Consejo Djrectivo y en uso de sus facultades legales conferidas por la Resolucién
N°00583 del 18°de Agosto de 2017, y teniendo en cuenta lo sefalado en la Ley 99 de 1993,
Decreto 2811 de 1974, Ley 1437 de 2011, Decreto 1076 de 2015, y

CONSIDERANDO

Que mediante Auto No. 1002 del 24 de Octubre de 2016, esta Corporacion inicio tramite de
permiso de Vertimientos Liquidos solicitado por la sociedad Pesquera Larosa del Mar S.A., para
la descarga de aguas residuales no domesticas que se generan del lavado de pisos, equipos,
canastas y de los animalés cuando se reciben en el desarrollo de la actividad de pescaderia en
la ciudad de Barranquilla- Atlantico.

Que el equipo técnico de la Subdireccion de Gestion Ambienta! CRA, en cumplimiento de las-
funciones de manejo, control y proteccién de los recursos naturales del Departamento del
Atlantico y con la finalidad de evaluar la documentacion allegada para el otorgamiento del permiso
de vertimientos liquidos presentada por la sociedad Pesquera Larosa del Mar S.A., ubicada en el
ciudad de Barranquilla- Atiantico, se practicé visita de inspeccion, originandose el Informe Técnico
N°000837 del 24 de Agosto de 2017, en el que se consignan los siguientes aspectos:

ESTADO ACTUAL DEL
S.A. se encuentra en opé

ROYECTO O ACTIVIDAD: La empresa Pesquera Larosa del Mar
acion normal.

EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO:

Permiso de vertimientas: Mediante documentos radicados con No. 2013 del 10 de marzo de
2016 y 14277 del 3 de |octubre de 2016, Pesquera Larosa del Mar S.A., hizo entrega de la
documentacién correspondiente para el tramite de un permiso de vertimientos liquidos para el
" desarrollo de su actividad productiva, de la cual se presenta lo siguiente:

En la Pesquera Larosa del Mar S.A., se generan aguas residuales no domésticas principalmente
en los procesos de regepcion del producto y pesaje de las jaibas, coccion, después del
desconche, extraccion dé carne y revision, cuando se realiza el lavado de mesas, paredes, sillas,
pisos, delantales, cuchillgs y canastas en el &rea de produccién, asi mismo en el la vado de manos
de operarios, y lavado dé equipos.

El sistema de tratamiento de aguas residuales no doméstices de la empresa, inicia con la
recoleccion de estas aguas en las diferentes areas o procesos donde se generan, lo cual se
realiza a través de una série de canaletas ubicadas en estos sitios. Las canaletas estan provistas
de rejillas cuya funcion|principal es la retencion de los residuos sélidos que se encuentren
mezclados con el efluente.

El agua residual es conducida a través del sistema de drenaje de la planta, conformado por
tuberia sanitaria de PVC de 4 pulgadas de diametro, que recogen las aguas y las conducen a los
registros de inspeccion de la red, localizados en la parte posterior de las instalaciones de la planta.
Estos registros estan interconectados mediante tuberfa sanitaria de 6 pulgadas de diametro, y
descarga al registro de inspeccion principal, el cual conecta directamente a la trampa de grasas,

dispositivo disefiado para evitar que las grasas y aceites lleguen a cuerpos de agua sin
tratamiento.

Una vez sale de la trampa de grasas, el efluente ya tratado ingresa a un tanque donde por bombeo
se conduce mediante una tuberfa sanitaria de PVC de 4" a una distancia aproximada de 25
metros, para luego ser descargadas sobre un canal de agua en terreno natural ubicado al costado
oriental de los predios Ia Pesquera, el cual entrega sus aguas al rio Magdalena.
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CRITERIOS DE DISENO

Las trampas de grasa son|tanques de flotacién natural en donde los aceites y las grasas, con una
densidad inferior a la dell agua, se mantienen en la superficie del tanque para ser facilmente
retenidos y retirados.

Estas unidades se disefian en funcién de la velocidad de fiujo o e' tiempo de retencion hidraulica
(TRH), ya que todo dispositivo que ofrezca una superficie tranquila, con entradas y salidas
sumergidas (a media altufa), actia como separador de grasas y aceites.

Los criterios para el disefio de trampas de grasas se exponen er la siguiente Tabla.

Tabla 1. Criterios de disefio de una Trampa de Grasa Lozanq-Rivas 2012)’

Caracteristica Valor o rango

Tiempo de Retencién Hidrdulica (TRH) 24 minutos

Relacion Largo: Ancho ' Entre 2:1y 3:2

Profundidad atil: ' Minima: 0,8 m Méxime: 2,0 m

Dispositivos de ingreso y sglida Tee de 90° y minimo de 3 pulgadas de diametro
Sumergencia del codo de éntrada Minimo 0,15 m respecto del nivel de salida
Borde libre ; 0,30 m (minimo)
CALCULOS

Para el célculo del volumen dé la trampa de grasa del sistema de tratamiento de aguas residuales
no domésticas de la Pesquera, se requiere de la estimacion del caudal de disefio de esta unidad.

El caudal de disefio se @stimara teniendo en cuenta el factor de consumo de agua potable por
cantidad de producto final comercializado obtenido del proceso mismo, el cual corresponde &
valor de 2,56 m3/ton. ,

Factor = 2,56 m3/ton La produccién promedio mensual esta estimada en 53 toneladas.
Produccién = 53 ton/mes. Con estos datos obtenemos el dato de consumos de agua por mes:
Consumo agua = (2,56 m3/ton) / (53 ton/mes) = 135, 7 m3/mes.

Teniendo en cuenta que|la planta opera 10 horas/dia, 6 dias/semana, 26 dias/mes:

(135,7 m3/mes) x (1 mes/26 dias) x (1 dia/10 horas) x (1 hora/3600 seg) x (1000 lts/1 m3) = 0,144
Its/seg | . '

Q = 0,144 Its/seg

' La capacidad de la trampa de grasa se determinaré considerando el doble de la cantidad de
 liquido que entra durantg la hora de méximo flujo, y el caudal de 0,144 Its/seg corresponde a este
escenario, por lo cual el icaudal para disefio se establece en 0,288 lts/seg.
Considerando un tiemp "de retencién hidraulica (TRH) de 24 minutos, el volumen de la trampa
de grasa sera:
V=Qx TRH
El volumen de disefio calculado es:
V = (0,288 Its/seg) x (60, seg/1 min) x (24 min) = 414,72 Its = 0,414 m3
V =0414m3

De acuerdo a la Tabla 1, y para el sistema a disefiar para la Pesquera Larosa del Mar S.A., el
disefio final es el siguiente:

4l
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- Tiempo de Retencién Hidraulica (TRH) = 24 minutos

- Relacién largo: ancho entre 2:1y 3:2 = Se toma como medidas para la trampa, un largo
de 1,0 metro y de anche 0,7 metros. -

- Profundidad atil Minima: 0,8 m Méxima: 2,0 m = Se toma como medida para la trampa,
una profundidad util de 0,8 metros.

- Dispositivos de ingreso y salida Tee de 90° y minimo de 3 pulgadas de diémetro = Se
toma como medida para la trampa, tuberia de entrada y salida de 6", con codo de 90° &
la entrada y Tee a |a salida.

Sumergencia del codo de|entrada Minimo 0,15 m respecto del nivel de salida = Se toma como
medida para la trampa, un nivel de sumergencia mayor de 0,15 metros.

Borde libre 0,30 m (minimp): Se toma como medida para la trampa, un borde libre mayor de 0,30
metros.

Volumen de la trampa = (largo x ancho x profundidad) = (1,0 m x.0,7 m X 0,8m) = O 56 m3.

La trampa de grasa trab

jard con un caudal punta aproximadd de 0,288 lts/seg y tendra un
volumen de 0,56 m3. : b

Figura 1. Vista lateral Trampa de Grasa '

Cabe aclarar que la trampa ya se encuentra construida y operarido. Los planos del sistema de
recoleccién, evacuacion y tratamiento, se encuentra adjunto a este documento.

f . ]
EVALUACION AMBIENTAL DEL VERTIMIENTO

Articulo 2.2.3.3.5.3. del | Evaluacién Ambiental del Vertimiento
Decreto 1076 del 26
mayo de 2015 OBSERVACIONES
1.- Localizacion | Los predios de la Pesquera Larosa del Mar S.A., se encuentran
georreferenciada Tde ubicados en la margen occidental del rio Magdalena, en la zona
proyecto, obra o actividad. | suroriental del distrito de Barranquilla, a 20 kilémetros | .
. | aproximadamente de Bocas de Ceniza, en un &area considerada por
| el Plan de Ordenamiento Territorial como zona de impactos
“| moderados, con ocupacién industrial, comercial y portuaria, con’
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| nomenclatura: Carrera 43 No. 2-20, con acceso mediante vehiculo a
! través de la via denominada Corredor Portuario, en cercanlias de su
interseccion con la Avenida del Rio y la Avenida Olaya Herrera.

La delimitacion del drea de operacion de la Pesquera La Rosa del Mar S.A.
en coordenadas Magna Sirgas, es la siguiente:

Tabla 1. Coordenadas de delimitacion Pesquera La Rosa del Mar S.A.

' ~ | COORDENADAS PLANAS IGAC {MAGNA
PUNTOS, e e . SIRGAS)
1 1706427,647 §24984,444
2 1706475,592 924980,607
] 3 1706481,300 925037,699
a I 1700438285 = | 925035.780

del proyecto, obra | o ' ) .
actividad que se pretenda La Pesquera Larosa del Mar S.A. es una sociedad cuyo objeto

realizar, con | principal es la explotacion del negocio de pescaderia y demés
especificaciones de | productos  comestibles, mediante la pesca, compra, venta,
procesos y tecnologias gue -almacenamiento, conservacion, transformacion, empaque y siembra,
serén empleados en| la industrializacién, transporte, preparacién y exportacién de mariscos,
gestion del vertimiento. crustéceos, peces y demds productos comestibles. La empresa
procesa principalmente la Jaiba.

2. Memoria detaftda

Observaciones: Se desarrollo la infermacion solicitada e.n este item.

l_3 Informacion
| detallada sobre la naturajeza
de los insumos, produc¢tos

quimicos, formas de energia | opservaciones: la empresa no emplea quimicos para el desarrolio

empleados y los procesos o f
quimicos y fisicos utilizados de vy actividad proAUGVe:

en el desarrollo del proyecto,
obra o actividad que gehera

vertimientos.
4. Impactos den‘védos Las aclividades susceptibles de generar impactos ambientales
de los vertimientos ' derivados del vertimiento que generan, corresponden a la recepcion

del producto y pesaje de las jaibas, coccién, después del desconche,
| extraccién de carne y revision, cuando se realiza el la vado de mesas,
paredes, sillas, pisos, delantales, cuchillos y canastas en el érea de
produccién, asi mismo en el lavado de manos de operarios, y lavado
de equipos, debido a presencia de grasa de tipo animal.
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Baz | Mefwadn |IMFOR] N~TE

| 8. Simulacién de | los

impactos del vertimientg con

y sin el nuevo proyecto Tal como se expresé anteriormente, las instalaciones de la Pesquera

La Rosa del Mar S.A. cuenta con un sistemas de tratamiento para las
aguas residuales no domésticas, cuyas aguas ya tratadas se vierten
a un canal natural que entrega sus aguas al Rio Magdalena.

1En una nota publicada por el Dierio El Tiempo el pasado 21 de
octubre de 2013, se sefiala que més de la mitad de los 128 municipios
riberefios del rio Magdalena vierten en él sus aguas servidas, sin
ningtn tipo de tratamiento

Observaciones; no se desarrollo 12 informacién solicitada en este
item, no se llevo a cabo la simulacion.

6. Manejo de residuos | Los lodos 0 sedimentos, y residuos de grasas susceptibles de
asociados a la gestiéh del | generarse en el sistema de tratamiento de aguas residuales no
vertimiento domésticas, evacuados de los registros y trampa de grasas, son

retirados periédicamente y dispuestos adecuadamente a través de la
empresa Triple A.

7. Descripcion ::L los
proyectos para prevenir,
mitigar, corregir (o]
compensar los impactos
sobre el cuerpo de agua y
Sus UsoS.
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8. Incidencia del
proyecto en la calidad de
vida o en las condiciones
econdémicas, sociale ¥y
culturales de los habitantes
del sector o de la regign, y
medidas para evitar efgctos
negativos de orden cio
cultural.

Observaciones: no se desarrollo Iz informacién solicitada en este
ftem, no se llevo a cabo la simulacio.

Observaciones: el dogumento de evaluacién ambiental del vertimiento no llevo a cabo
Simulacién de los impactos del vertimiento con y sin el nuevo proyecto :

Aprobacién del Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo del Vertimiento.

Términos de Evaluacion de cumplimiento del Plan de Gestion del Riesgo para el
referencia Resolucién | Manejo del Vertimiento de la Empresa Pesquera Larosa del Mar S.A.,
i 1514 de 2012 .
1.- Generalidades No cumple
1.1- Introduccion SI CUMPLE
1.2.- Objetivos, General | Se referencian los objetivos general y especificos del PGRMV
y especificos.
SI CUMPLE
1.3.- Antecedentes Se hace referencia a la normativa.
Observaciones: no se desarrolio la informacion solicitada en este item.
1.4.- Alcances Se indico la pertinencia del plan de gestion del riesgo
1.5.- Metodologia Se enfoca principalmente en Ia valoracion el riesgo. SI CUMPLE
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2- Descripcion  de
actividades y procesos
asociados al sistema de
gestion del vertimiento.

La informacion esta desglosada en la evaluacion ambiental

Localizacion del

' Sistema de Gestion el

Vertimiento.

La informacion esta contenida en la evaluacion ambiental

2.2- Componentes Yy
funcionamiento del
Sistema de Gestion el
Vertimiento.

Se dascriben los componentes del sistema y sU respectivo funcionamiento.

'S CUMPLE

3- Caracterizacion del
area de influencia

Se céractarizo superficialmente el érea de influencia. No CUMPLE

3.1- Area de influencia

No se define el area de influencia

3.2- Medio Abidtico

Observaciones: no se desarrollo la informacion solicitada en este Item.

3.2.1- Del medio al | Nocumple

sistema.

3.2.1.1- Geologia Observaciones: no se desarrollo la informacion solicitada en este ftem
3.2.1.2- Geomorfologia | Observaciones: no se desarrollo la informacién solicitada en este item
3.2.1.3- Hidrologia Observaciones: no se desarrollo la informacion solicitada en este item
3.2.1.4- Geotecnia Observaciones: no se desarrollo la informacion solicitada en este item
3.2.2- Del Sistema de | Observaciones: no se desarrollo la informacién solicitada en este item
Gestién del Vertimiento

al medio

3.2.2.1- Suelos, | Observaciones: no se desarrollo la informacién solicitada en este item
cobertura y usos del

suelo

3.2.2.2- Calidad del Observaciones: no se desarrollo la informacion solicitada en este item
agua

3.2.2.3- Usos del agua || Observaciones: no sé desarrollo la informaci6n solicitada en este item.
3.2.2.4- Hidrogeologia Observaciones: no se desarrollo la informacion solicitada en este item
3.3- Medio Bidtico Observaciones: no se desarrollo la informacion solicitada en este item
3.3.1- Ecosistemas|| Observaciones: no sé desarrollo la informaci6n solicitada en este item
acuaticos !

3.3.2- Ecosistemas| | Observaciones: no se desarrollo la informacién solicitada en este item
terrestres )

3.4- Medio | Observaciones: no se desarrollo |a informacion solicitada en este item
Socioeconémico

4.- Proceso de | Se describe en los siguientes capitulos. S! CUMPLE

conocimiento del riesgo _

4.1- Identificacion Se identifican amenazas operativas 0 asociadas a la operacion del sistema
determinacién de la | de gestion del vertimiento y también se identifican amenazas naturales.
probabilidad d

ocurrencia y/ SI CUMPLE

presencia de un ;

amenaza
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4.1.1- Amenazas
naturales del érea de

Entre las amenazas naturales identificadas s2 encuentran inundacién, sismo,
remocion en masa e inundacion.

SI CUMPLE i

4.1.2- Amenazas
operativas 0 amenazas
asociadas a la
operacion del Sistema
de Gestion del
Vertimiento

Se hace una descripcion de las amenazas operativas 0 amenazas asociadas i
la la operacién del sistema de gestion del vertimiento.

Se identifican las siguientes; incendio, fallas an el suministro de energia, fallas
operetivas, fallas humanas. - _

SI CUMPLE

4.1.3- Amenazas por
condiciones socio-
culturales y de orden
publico

Observaciones: no se desarrollo la informacién solicitada en este item

4.2- |[dentificacion y
analisis de la
vulnerabilidad

Se presenta una matriz en la que sé incluyen la descripcion de amenazas por
cada componente del Sistema de Gestion ce Vertimiento.

doide se hace la evaluacién de las
de los componentes del Sistema

Posteriormente se presenta una matriz
amenazas por cada una de las actividades
de Gestién del Vertimiento.

SI CUMPLE

4.3- Consolidacion de
los escenarios de riesgo

Se presentan diferentes escenarios de. riesgo para cada uno de los
componentes del sistema de gestion del vertimiento.

SI CUMPLE

5.- Proceso de
reduccion del riesgo
asociado al Sistema de
Gestién del Vertimiento

No cumple

6.- Proceso de manejo

Se describe en los siguientes capitulos.

del desastre
NO CUMPLE
6.1- Preparacion pare (& Observaciones: no se desarrollo la informacion solicitada en este item
respuesta ’
6.2- Preparacién para la || Observaciones: no se desarrollo la informacién solicitada en este item
recuperacion post-
desastre
6.3- Ejecucion de la|| Observaciones: no se desarrollo la informacion solicitada en este ltem
respuesta y la
Respectiva
Recuperacion
7.- Sistema del | Observaciones: no se desarrollo la inforrnacién solicitada en este item
seguimiento %
evaluacioén del plan
8.- Divulgacion del plan | | Observaciones: no sé desarrollo la inforrmacién solicitada en este ltem

9.- Actualizacién y
vigencia del plan

Observaciones: no se desarrollo la informacion solicitada en este item

10.- Profesionale
responsables de |
formulacién del plan

“No se hace la relacion de los profesionales que participaron en la elaboracién
dei documento.

No CUMPLE
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Observaciones: El Plan ¢e Gestioén del Riesgo para el Manejo del Vertimiento no cumple con los
‘érminos de referencia del Decreto 1076 de 2015.

'a toma de muestras y los andlisis de laboratorio fueron realizados por el Laboratorio
Microbiolégico Ortiz Martinez S.A.S., durante el dia 2 de marzo del 2016. Dicho laboratorio se
sncuentra acreditado ante el IDEAM mediante la Resolucion N° 2707 del 14 de diciembre de
2015.

Tabla 1. Comportamiento del sistema

VALOR Efaborac:'_:"én de
. PARAMETRO UMDAD OBTENIDO Productos CUMPLIMIENTO
alimenticios
Temperatura P, 26,3- 27,7 ' CUMPLE
pH T 7,32 7,45 6,00 9,00 CUMPLE
DBOs mg O/l 133,5 400 CUMPLE
DQO mg O/ 274 600 CUMPLE
fcr:ftzg e gL No Detectable 20 CUMPLE
Solidos mg/L : :
Suspendidos 74 200 CUMPLE
Totales
Sdlidos miL .
Sedimentables <0,1 2,0 CUMPLE
| (SSED)
.| Compuestos mg/L '
semivolatiles 0,022 Anélisis y reporte CUMPLE
fendlicos
SAAM mg/L 3,69 Anélisis y reporte N.A.
Ortofosfatos m 0,966 Anélisis y reporte CUMPLE
Fosforo Total (P) g/L 4,61 Anélisis y reporte N.A.
Nitratos 1 1,63 Anaélisis y reporte N.A.
Nitritos g/L 0,012 Anélisis y reporte N.A.
e, mg/L 23,62 Andlisis y reporte CUMPLE
Nitrégeno Total : 31,54 Andlisis y reporte CUMPLE
Cianuro  Total : £
(CN) ‘FTQ/L ‘ <0,002 0,50 CUMPLE
Cloruros mg/L . 110,7 259 CUMPLE
Sulfatos mg/L 30,7 250 . CUMPLE
Sulfuros mg/L No detectable : CUMPLE
Cadmio (Cd) mg/L No detectable 0,05 CUMPLE
Zinc (Zn) mg/L 0,24 3,0 ‘CUMPLE
Cobre (Cu) mg/l . 0,06 1,00 CUMPLE
Cromo (Cr) mg/L No detectable 0,50 CUMPLE
Mercurio (Hg) ma/L <0,002 0,u1 CUMPLE
Nigque! (Ni) mg/L_ No detectable 05 CUMPLE
Plomo (Pb) mg/L. No detectable 0,20 CUMPLE
| Acidez Total mgA. Cat:0s 47 Ageéggf:ey N.A.
Alcalinidad Total T Anélisis y
mgA- CaQOs 157 Reporte N.A.
Dureza Célcica Anélisis y
mgA. CaCOs 78,9 Reporte N.A.
Dureza Total ~ Andlisis y
mg/L. CaCOs 92,9 Reporte N.A.
\ Color Real - '
= (Medidas de i Anélisis y
{f) absorbancia a mr! 40,9 Reporte N.A.
\1‘3’ las  siguientes
H o
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| longitudes  de
onda: 436 nm)
Color Real
| (Medidas de
| absorbancia a
| las  siguientes
longitudes  de
onda: 525 nm).
Color Real
| (Medidas de
| absorbancia a
las  siguientes
longitudes  de
| onda: 620 nm).

Andlis's y

Repcrte N.A.

! 29,4

Analisis y NA

1
nr 20,7 Reports

OBSERVACIONES DE CAMPO. ASPECTOS TECNICOS VISTOS DURANTE LA VISITA:

La empresa se encarga gde la: comercializacion de Jaiba, la cual es procesada y exportada hacia
Estados Unidos.

Las aguas residuales industriales se generan del lavado de pisos, lavado de manos de los
trabajadores que manipllan la materia prima, en este caso la Jaiba, lavado de equipos como

‘mesas, paredes, sillas, lavado de canastas y de la jaiba cuando se recepciona y de la desinfeccién

del drea de produccién se realiza dos veces al dia

Se cuenta con un sistema de registro y canales con rejillas que rétiene los solidos gruesos, luego
pasan a una trampa de grasas, después a un tanque homogenizador para el tratamiento de las
aguas residuales no domésticas generadas de la actividad productiva y luego de ser tratada, es
bombeada hacia un caral ubicado en coordenadas 10°59'0.02'N 74°45'47.77"0, que conduce
las aguas hacia el rio Magdalena. !

En las horas de la mafiana no se generan vertimientos constante, debido a que el lavado de
equipos de realiza en haras de la tarde de una en adelante.

Que de lo anterior se puede concluir,

« Laempresa se encarga de la comercializacion de Jaiba, Ia cual es procesada y exportada
hacia Estados Uhidos.

e Las aguas residyales industriales se generan del lavado de pisos, lavado de manos de log
trabajadores que manipulan la materia prima, en este caso la Jaiba, lavado de equipes

como mesas, p

Se cuenta con

edes, sillas, lavado de canastas y de la jaiba cuando se recepciona.

una trampa de grasas para el tratamiento de las aguas residuales

industriales genzrada;s de la actividad productiva y luego de ser tratada el agua es

descargada hac

La empresa Pes

el rio Magdalena.

uera Larosa del Mar S.A., solicité renovacion del permiso de vertimientos

liquidos, mediante documento radicado con No. 2013 del 10 de marzo de 2016.

FUNDAMENTOS LEGALES

Que el Art. 80 de la Canstitucion Politica de la Republica de Colombia dispone en uno de sus
apartes, “El Estado debjera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las
sanciones legales y exigir la reparacion de los dafios causados...".
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Jue el articulo 23 de la Ley 99 de 1993 define la naturaleza juridica de las Corporaciones
Auténomas Regionales domo entes,...Encargados por ley de administrar, dentro del area de su
jurisdiccién, el medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su
Jesarrollo sostenible, dd conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio
del Medio Ambiente...". ’

Que el Articulo 31 de la Ley 99 de 1993 en su numeral 2 enuncis como una de las funciones de
as Corporaciones Auténomas Regionales la de ejercer como méaxima autoridad ambiental en el
area de su jurisdiccion, de acuerdo con las normas de caracter superior y conforme a los criterios
y directrices trazadas por el Ministerio de Medio Ambiente.

Que el numeral 9 del Att. 31 de la Ley 99 de 1993 prevé como funcion de las Corporaciones
Auténomas Regionales: [‘Otorgar concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales
requeridas por la ley para el uso, aprovechamiento o movilizacién de los recursos naturales
renovables o para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente.”

Que el Permiso de Vertimientos es la autorizacion que otorga la Autoridad Ambiental a todos los
usuarios que generen vertimientos liquidos, los cuales después de ser depurados en una planta
de tratamiento de aguas residuales, se descargan a una corriente de agua o al sistema de
alcantarillado municipal.

Que el Articulo 2.2.3.3.5.1. del Decreto 1076 de 2015 indica: “Requerimiento de permiso de
vertimiento. Toda persoha natural o juridica cuya actividad o servicio genere vertimientos a las
aguas superficiales, matinas, o al suelo, debera solicitar y tram:tar ante la autoridad ambiental
competente, el respectio permiso de vertimientos." 1

Que el Articulo 2.2.3.3.5!3. ibidem establece: “Evaluacién ambiental del vertimiento. Para efectos
de lo dispuesto en el dal presente decreto, la evaluacion ambiental del vertimiento solo debera
ser presentada por los generadores de vertimientos a cuerpos de agua o al suelo que desarrollen
actividades industriales! comerciales y de servicio, asi como los provenientes de conjuntos
residenciales y deberé dontener como minimo: : -

1. Localizacién georreferenciada de proyecto, obra o actividad.

2. Memoria detallada del proyecto, obra o actividad que se pretenda realizar, con
especificaciones fe procesos y tecnologias que serén empleados en la gestion del
vertimiento.

3. Informacién detallada sobre la naturaleza de los insumos, productos quimicos, formas de
energfa empleados y los procesos quimicos y fisicos utilizados en el desarrollo del proyecto,
obra o actividad que genera vertimientos.

4.  Predicciéon y valoracion de los impactos que puedan  derivarse de los vertimientos
generados por el proyecto, obra o actividad sobre el cuerpo de agua y sus usos o al suelo.
Para tal efecto se debe tener en cuenta los Planes de Ordenamiento del Recurso Hidrico
y/o el plan de manejo -ambiental del acuffero asociadc. Cuando estos no existan, la
autoridad ambiental competente definiré los términos y condiciones bajo los cuales se debe
realizar la predicci6n y valoracién de los impactos.

5. Prediccién a travds de modelos de simulacién de los impéctos que cause el vertimiento en
el cuerpo de agua y/o-al suelo, en funcion de la capacidad de asimilacion y dilucion del
cuerpo de agua receptor y de los usos y criterios de calidad establecidos en el Plan de

Ordenamiento del Recurso Hidrico.
6. Manejo de residups asociados a la gestion del vertimiento

7. Descripcion y valoracion de los proyectos, obras y actividades para prevenir, mitigar,
corregir o compensar los impactos sobre el cuerpo de agua y sus usos o al suelo.

8. Posible incidencia
econdmicas, Soc}

del proyecto, abra o actividad en la calidad de la vida o en las condiciones
ales y culturales de los habitantes del sector o de la region en donde

r
i 38
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pretende desarrollarse, y medidas que se adoptarén pzra evitar o minimizar efectos
negativos de orden sociocultural que puedan derivarse de la misma.

Paragrafo 1°. La modelacién de que trata el presente Articulo, debera realizarse conforme a la
Guia Nacional de Modélacié del Recurso Hidrico. Mientras se expide la guia, los usuarios
continuaran aplicando Ias modelos de simulacion existentes.

Paréagrafo 2°. Para efectos de la aplicacion de lo dispuesto en este articulo en relacién con los
conjuntos residenciales| la autoridad ambiental definira los casos en los cuales no estaran
obligados a presentar la pvaluacion ambiental del vertimiento en funcion de la capacidad de carga
del cuerpo receptor, densidad de ocupacion del suelo y densidad poblacional.

Paragrafo 3°. En los estdios ambientales de los proyectos, obras o actividades sujetos a licencia
ambiental, se incluira la levaluacion ambiental del vertimiento prevista en el presente Articulo. =

Que el Articulo 2.2.3.35.4. ibidem sefala: “plan de gestién del riesgo para el manejo de
vertimientos. las personas naturales o juridicas de derecho piiblico o privado-que desarrollen
actividades industriales, |comerciales y de servicios que generen vertimientos a un cuerpo de agua
o al suelo deberén elaorar un plan de gestion del riesgo paia el manejo de vertimientos en
situaciones que limiten ¢ impidan el tratamiento del vertimiento. cicho plan debe incluir el anélisis
del riesgo, medidas de prevencioén y mitigacion, protocolos dé emergencia y contingencia y
programa de rehabilitaclén y recuperacion.

Paréagrafo. el ministerio de ambiente y desarrollo sostenible mediante acto administrativo,
adoptara los términos de referencia para la elaboracién de este plan”

Que la Resolucion 1514 del 31 de Agosto de 2012, adopta los términos de referencia para la
elaboracion del Plan de|Gestion del riesgo para el manejo de vertimientos.

Que el medio ambien
estableciendo todos los

es un derecho colectivo que debe ser protegido por el Estado,
mecanismos necesarios para su proteccion.

En mérito de lo anterior|se,

DISPONE

PRIMERO: Requerir a|la sociedad Pesquera Larosa del Mar S.A., ubicada en la ciudad de
Barranquilla- Atlantico, identificada con Nit. 802.024.930-8, representada legalmente por el sefior
Samuel Corrales De Fex o quien haga sus veces al momento ¢ la notificacion, para que en un
plazo méaximo de treinta (30) dias contado a partir de la notificacion del presente acto
administrativo, cumpla ¢on las siguientes obligaciones: '

1. Entregar la informacién completa referente al Plan del Gestion del Riesgo para el Manejo
de Vertimientos -

2. Presentar informacién complementaria de la evaluacicn ambiental del vertimiento de
acuerdo a lo establecido en el del Decreto 1076 de 2015.

SEGUNDO: El incumplimiento del requerimiento establecido en el presente auto, sera causal
para que se apliquen las sanciones establecidas en la Ley 1333 de 2009, previo tramite el
procedimiento sanciongtorio respectivo.
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1ERCERO: Notificar en |debida forma el contenido del presente auto al interesado o a su
- noderado debidamente constituido de conformidad con los articulos 67, 68 y 69 de la ley 1437

ce 2011.

(:UARTO: El Informe técnico No. 000837 del 25 de Agosto de 2017 expedido por la Subdireccion
.le Gestién Ambiental, hace parte integral del presente proveido

QUINTO: Contra la presente providencia procede por escrito el recurso de Reposicion ante la
Subdireccién de Gestion Ambiental, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes al de su

\otificacion. (Art. 76 Ley (1437 de 2011)

Dado en Barranquilla a Igs U 5 UET. 2017

. NOTIFIQUESE Y CUMPLASE -
. —_
1
LILIANAZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

Exp: 0202-158
Proyecto: EP. Contratista / Odair Mejia. & upervisor




